Ц
ен
а
5
ко
п.
/ 7 / з з - Д З
// Я. '/'

I
ГОСТ 17133—83 Crp. 9
условное обозначение пластины;
дату изготовления;
штамп технического контроля.
5.2. Техническую формовую пластину одного размера и наи­
менования складывают в пачки, перевязывают веревкой по ГОСТ
1868—72 или шнуром по ГОСТ 2297—70 и упаковывают в поли­
этиленовую пленку по ГОСТ 10354—73,
полиэтиленовые мешки или синтетические ткани.
Рулонную пластину перевязывают в трех местах и упаковы­
вают в полиэтиленовую пленку или синтетические ткани.
5.3. Масса одной упаковочной единицы нс должна превышать
50 кг.
5.4. Маркировка транспортной тары — по ГОСТ 14192—77.
5.5. Пластины транспортируют всеми видами транспорта, р
крытых транспортных средствах, при соблюдении правил перево­
зок грузов, предусмотренных для данного вида транспорта.
5.6. Пластины должны храниться в помещении при темпера­
туре от 0 до 25 °С, допускается до 35 °С.
Допускается хранить пластину при температуре ниже 0°С с
последующей выдержкой ее перед использованием в течение су­
ток при температуре (20±5) СС или н течение 1 ч при температу­
ре 50 °С.
5.7. При хранении пластины должны находиться на расстоя­
нии нс менее 1 м от теплоизлучающих приборов.
Не допускается совместное хранение пластин с маслами, бен­
зином и другими веществами, разрушающими резину.
Резиновые пластины должны быть защищены от действия
.прямых солнечных лучей.
6. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Изготовитель гарантирует соответствие пластин требова­
ниям настоящего стандарта при соблюдении условий транспор­
тирования. хранения и эксплуатации.
6.2. Гарантийный срок хранения пластины — одни год со дня
изготовления.
Стр. 10 ГОСТ 171JJ— И
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Обязательное
ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТА ТЕПЛОСТОЙКОСТИ РЕЗИНЫ
ПРИ ВОЗДЕЙСТВИИ НАСЫЩЕННОГО ПАРА
Коэффициент теплостойкости резины по сопротивлению рвчрыву после 6 ч
воздействия насыщенного пара яри температуре (!43±3) *С впределяют не
менее чем через 2 ч выдержки г.ра нормальных условиях н вычисляют по фор­
муле
и  _ От—g~ .
где G — условная прочность при разрыве до воздействия пара, МПа;
О т"  условная прочность при разрыве после поз действия насыщенного па­
ра, МПа.
Условную прочность при разрыве до и после воздействии насыщенного па­
ра определяют по ГОСТ 270—75 (образцы чипов I и II в зависимости от типа
каучуков). Размеры поперечного сечения образца определяют до помещения
сто в паровую среду.
ПРИЛОЖЕНИЕ г
Рекомендуемое
ОБЩИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИЗГОТОВЛЕНИЮ И ПРИМЕНЕНИЮ
ДЕТАЛЕЙ ИЗ ПЛАСТИН
1. Детали из плаепш изготовляют вырубанием или вырезанием при помо­
щи острых режущих инструментов, специальных штанцевых ножей, резцов и
т. п.
2. При изготовлении деталей режущий инструмент должен смачиваться во­
дой или мыльной эмульсией.
При изготовлении деталей на станках смачивание должно быть непрерыв­
ным.
3. На деталях допускается скос боковых поверхностей до 0,5 мм. Все не­
ровности после изготовления должны быть отшлифованы.
4. Рекомендуемые конструкции посадочных мест указаны на черт. 1—6.
ГОСТ 1М » - »  O p t t
Черт. 2